
地力と風格のある都市久留米 
〈活力・交流・拠点都市〉 

第１節　知恵と技術を創造するまちに 

第２節　アジアに開かれた学術研究のまちに 

第３節　人と情報が行き交うにぎわいのあるまちに 

第４節　拠点都市の役割が果たせるまちに 

第5章 
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基本的な方向

21世紀の久留米市の都市発展の礎は、地域社会を活力あふれた社会として自ら創り上げる「地力」

と、福岡県の第３の都市、中核市として都市圏全体の一体的発展の視点を持ち、一貫した理念のも

とでたゆまぬ都市づくりから醸し出される都市としての「風格」を持つことです。

※521世紀の福岡県南地域の発展を担う中核都市として

“「地力」と「風格」を兼ね備えた都市”を目指します。



知
恵
と
技
術
を

創
造
す
る
ま
ち
に

地
力
と
風
格
の
あ
る

都
市
久
留
米

99久留米市新総合計画98

展望と課題

主要な取組視点知恵と技術を創造するまちに

※

※

1
第

節
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施策体系

1

2

3

1

2

1

2

3

1

2

施策の内容

1

1

2

１位 

２位 

３位 

４位 

５位 

 バイオクラスター 

 北大阪バイオクラスター 

 神戸地域クラスター 

 北海道バイオ産業クラスター・フォーラム 

 ライフサイエンス都市横浜 

 福岡バイオバレー 

順位 

第２回バイオクラスターランキング（総合） 

出典：日経バイオビジネス 

※

1

2

3

4

5

1

2

4

5
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1 3

2

4

1

3

2

3

2

1

2

製造業（製造品出荷額等）の推移 

（年度） 
220,000

225,000

230,000

235,000

240,000

245,000

250,000

H16H15H14H13H12H11

（百万円） 

238,632

231,238

235,505

241,492 242,292

247,647 
 

出典：工業統計調査 

※
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施策推進のための主な事業

1

2

市の重点産業分野であるバイオ産業などの起業化やベンチャーの創

出・育成を目指して、中小企業やベンチャー企業と他企業・研究機関

等を引き合わせるコーディネート支援や研究開発支援を行い、新事業

に挑戦する企業の研究開発や新事業展開への取組を促進し、平成26年

度には年間コーディネート件数10件、産学共同研究件数３件を目指し

ます。

バイオテクノロジーを核とした新産業の創出や企業・研究機関の一大集積

（バイオクラスター）形成を目指し、バイオ関連分野の研究開発プロジェ

クトの推進、バイオベンチャー企業等の創出・育成支援、企業・研究者

のネットワークづくり等を推進し、平成26年度までにバイオベンチャー30

社の集積を図ります。

経済の新たな活力を生み出すため、オフィス・アルカディアや久留米

広川新産業団地、吉本工業団地等に戦略的な企業誘致を行い、産業集

積と経済基盤の安定化を図ります。平成26年度までの誘致目標数を80

社とします。

国の「道の駅」事業と一体となって、生産・流通・情報・交流機能など

を持つ「複合アグリビジネス拠点施設」を整備し、地産地消の拡大や

地域農業の活性化等を進めます。平成26年度の施設での年間販売額５

億円を目指します。

次代の農業を担う認定農業者、新規就農者、農業法人などの多様な担

い手の育成を図ります。毎年15人程度の新規就農者を確保するととも

に、平成26年度までに認定農業者数950人、集落営農法人数40法人を目

指します。

畜産糞尿の堆肥化施設整備と堆肥化の推進、堆肥の利用推進による土

づくりを一体的に進めることで、良質堆肥の普及推進や化学肥料・農

薬の低減など自然環境システムの確立を図ります。平成26年度におけ

る完熟堆肥の露地野菜への堆肥施用率50％を目指します。

農村振興と定住環境の改善を目指して、田主丸町の農道整備を行います。

…主に前期５ヵ年で取り組む事業です。

1

2

5

(年度)
2,000

2,400

2,800

3,200

3,600

H16H12H7H2

（千万円） 
3,506 3,486

3,331 3,305

農業産出額の推移 

出典：生産農業所得統計 

4 5

※

※

0.30

0.40

0.50

0.60

0.70

0.80

0.90

国 福岡県 久留米市職安管内 

H16H15H14H13H12H11H10H9

有効求人倍率の推移 

（年度） 

（倍率） 

久留米市職安管内には、久留米市、大川市、小都市、 
うきは市、大刀洗町、大木町が含まれる。 

0.69

0.54

0.44

0.420.44

0.62

0.51

0.40 0.39

0.43

0.47

0.43

0.53

0.68

0.69

0.50
0.49

0.62

0.56 0.56

0.69

0.86

0.44
0.44

出典：福岡県職業安定業務年報 

(年度)
0

2,000

4,000

6,000

8,000

10,000

12,000

自給的農家 
第１種兼業農家 

第２種兼業農家 
専業農家 

H17H12H7H2

農家戸数の推移 

 

4,827

1,878

1,829

1,598

4,115

1,950

1,547

1,341

3,083

1,245

1,636

1,899

3,841

1,394

1,589

1,475

（戸） 

出典：農林業センサス 

10,132

8,953
8,299

7,863
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展望と課題

主要な取組視点

アジアに開かれた学術研究のまちに2
第

節

1

2

1

2

3

1

2

3

4

施策体系
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施策の内容

1

1 3

2

1

2

2

バイオテクノロジーなどの次代を担う先端的分野の学術研究機関や先導

的な学術研究プロジェクトの誘致・設置を推進するとともに、大学等の

学術研究機関の主体的な機能拡充を支援します。平成26年度までに５件

の研究プロジェクトの誘致を目指します。

施策推進のための主な事業

1

3

4


